
A jeni i vetëpunësuar? 
Këshilla për sqarimin e vetëpunësimit



Vetëpunësimi jo gjithmonë 
është i dallueshëm menjëherë

Keni në plan të vetëpunësoheni në profesionin tuaj? A 
bëni porosi te kontraktorët? Në të dyja rastet është e 
rëndësishme të dini karakteristikat e vetëpunësimit.

Shënim: Kjo broshurë ofron një pasqyrë të përgjith- 
shme. Për vlerësimin e rasteve individuale janë ven-
dimtare vetëm dispozitat ligjore.

Nëse keni ndonjë pyetje, agjencia juaj më e afërt “Suva” 
do t’ju ndihmojë me kënaqësi në 058 411 12 12.
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Si i vetëpunësuar

Një person i vetëpunësuar është ai që punon në emër 
dhe për llogari të tij. Ju mbartni rrezikun ekonomik të 
sipërmarrjes dhe jeni të pavarur nga një organizim biznesi 
të huaj.

Personat e vetëpunësuar nuk janë të detyruar të sigurohen 
nga pasojat e aksidenteve dhe sëmundjeve profesionale. 
Me sigurimin e sipërmarrësit nga “Suva”, ju mund të sigu-
roheni nga pasojat e aksidenteve në punë dhe jashtë ven-
dit të punës (shih faqen 8).

”Suva” do të vlerësojë pozicionin tuaj të punësimit 
“Suva” është përgjegjëse për vlerësimin e pozicionit tuaj 
të punësimit nëse punësimi juaj mbulohet nga sigurimi i 
“Suva” (Ligji për sigurimin nga aksidentet, neni 66,  
www.admin.ch). Kontaktoni agjencinë më të afërt “Suva” 
në 058 411 12 12.

Kontraktor i pavarur

Jo të gjithë kontraktuesit potencialë që duket se janë të 
vetëpunësuar janë të tillë.

Prandaj, duhet t’i kërkoni kontraktuesit tuaj prova me 
shkrim të statusit të tij si person i vetëpunësuar. Kjo do 
t’ju ndihmojë të shmangni pretendimet e padëshiruara 
për primet “Suva” dhe kontributet AHV / IV / EO / ALV.
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Krahasimi: të vetëpunësuar 
dhe të punësuar

të vetëpunësuar të punësuar

•	 ekzekutimi i rregullt i porosive 
në emër dhe për llogari perso-
nale për klientë të ndryshëm të 
vetëpërzgjedhur.

•	 Ekzekutimi i porosive në emër 
të klientit

•	 Aplikimet për porositë, reklamat, 
broshurat, ofertat dhe faturat 
shërbejnë si provë.

•	 Klientët dhe partnerët ndër- 
mjetësohen nga kontraktori.

•	 Porositë nga vetëm një kon-
traktor

Veçoria “porositë direkte”

të vetëpunësuar të punësuar

•	 Ka vende pune me ambiente 
standarde të biznesit.

•	 Porositë kryhen në vendin e 
punës së kontraktorit.

•	 Janë të disponueshme mjete të 
rëndësishme operative perso-
nale që jepen me leasing ose 
me qira, të tilla si veglat, maki-
neritë, automjetet tregtare etj.

•	 Pajisjet operative të nevojshme 
për kryerjen e porosisë janë 
pronë e kontraktorit.

•	 Materiali që do të përpunohet 
blihet për llogari të kontraktue-
sit.

•	 Kontraktori siguron materialin 
që do të përpunohet.

•	 Si rregull, pajisje të ndryshme 
personale përdoren në disa 
vende pune në të njëjtën kohë.

•	 Kontraktuesi nuk punëson 
personel, ai punëson veten.

Veçoria “organizimi i biznesit”
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të vetëpunësuar të punësuar

•	 Përgjegjësia për dëmet me të 
gjitha pasojat juridike

•	 Nuk ka përgjegjësi ndaj klientit 
për dëmtime të mundshme 
gjatë aktivitetit

•	 Lidhja e sigurimit të përgjegjë-
sisë për biznesin e nga aksi-
dentet dhe mundësisht siguri-
mi për automjetet e rënda

•	 Sigurimi i detyrueshëm nga 
aksidenti, e drejta për pagesë 
gjatë sëmundjes, shërbimi 
ushtarak, rimbursimi i veçantë 
i shpenzimeve dhe pushimet e 
paguara.

•	 mbart të gjithë rrezikun ekono-
mik.

•	 Përveç aseteve të biznesit, 
humbja financiare mund të 
përfshijë edhe pasuri private.

•	 Asnjë rrezik sipërmarrje
•	 Ofrohet fuqi punëtore.
•	 Nuk ka investim kapitali
•	 Nuk ka investime të rëndësish-

me

Veçoria “Përgjegjësia dhe rreziku ekonomik”

të vetëpunësuar të punësuar

•	 në pjesën më të madhe për-
cakton lirisht kohën, qëllimin 
dhe vendin e punës.

•	 Kontraktori përcakton kohën, 
vendin dhe disponon fuqinë 
punëtore për porosinë e tij.

•	 asnjë përfshirje në një organi- 
zatë tjetër pune

•	 Përfshirja në organizimin e 
punës së kontraktorit, pavarë-
sisht lirisë së madhe të pro-
jektimit në disa raste

•	 nuk ka pozitë vartëse dhe për-
gjithësisht nuk i përgjigjet 
asnjë eprori.

•	 Llogaridhënie kontraktorëve 
për veprimtarinë,

•	 Përdorimi i kohës dhe mjeteve

•	 nuk ka moskonkurrencë •	 moskonkurrencë; Puna për 
kontraktorë të tjerë në të njëj- 
tën industri është e ndaluar

Veçoria “organizimi i punës”
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Çfarë ka rëndësi në vlerësimin individual?
Nëse personi që do të vlerësohet është i angazhuar në 
disa aktivitete në të njëjtën kohë, çdo e ardhur nga punë-
simi duhet të kontrollohet për të përcaktuar nëse ato vijnë 
nga vetëpunësimi apo punësimi. Para së gjithash, për-
caktuese janë rrethanat ekonomike dhe jo ato civile.

Megjithatë, faktet ekonomike mund të jenë shumë të 
ndryshme. Prandaj, çdo rast duhet të vlerësohet indivi- 
dualisht me të gjitha rrethanat e tij. Meqenëse në shumë 
raste shfaqen veçori të të dy llojeve të punësimit, vendimi 
bazohet në veçoritë mbizotëruese.

“Vetëhuadhënia” ose “marrja me qira e fuqisë tuaj punë-
tore” nuk konsiderohen si vetëpunësim.

Nëse vërtetohet se të ardhurat fitohen nga punësimi, per-
soni në fjalë i nënshtrohet sigurimit të detyrueshëm të 
aksidenteve.

Mbulimi i sigurimit ligjor nuk mund të anashkalohet me 
marrëveshje individuale (marrëveshje bashkëpunimi, re- 
gjistrim në regjistrin tregtar, numër TVSH-je etj.) ose duke 
marrë ndonjë lloj sigurimi tjetër.

të vetëpunësuar të punësuar

•	 Kompania me emrin tuaj, 
adresën tuaj të biznesit, të 
dhënat tuaja bankare, logon e 
kompanisë suaj dhe regjistri-
min në regjistrin tregtar

•	 Emri i kompanisë dhe adresa e 
biznesit të kontraktorit

•	 Fushata marketingu dhe rekla-
mimi me emrin dhe shpenzimet 
tuaja

•	 Fushata marketingu dhe rekla-
mimi në emër dhe me shpenzi-
met e kontraktorit

•	 Anëtar i një shoqate profesio-
nale ose tregtare

•	 nuk janë të lidhur me ndonjë 
shoqatë profesionale apo treg-
tare

Veçoria “Dalja publike”



7

Jeni i vetëpunësuar?

Vlerësoni pozicionin tuaj të punësimit 
ekzaminim të pozicionit tuaj të punësimit? Kontaktoni 
zyrën tuaj të kompensimit. Nëse i përkisni fushës së aktivi-
tetit të siguruar të “Suva”, zyra e kompensimit do ta për- 
cjellë regjistrimin tuaj tek agjencia përgjegjëse “Suva”, e 
cila më pas do të vendosë për pozicionin tuaj të punësimit.

Cilat janë pasojat e vetëpunësimit?
Nëse plotësoni kushtet për vetëpunësim, sigurimi i dety-
rueshëm për aksidentet përfundon. Ndryshimi ka gji- 
thashtu një ndikim në AHV (Sigurimi Federal i Pleqërisë 
dhe të Mbijetuarve), pensionet profesionale dhe sigurimin 
e papunësisë. Mësoni më shumë – një konsultë ia vlen.

Sigurimi i sipërmarrësit të “Suva”
Falë kombinimit të parandalimit, sigurimit dhe rehabilitimit, 
“Suva” ju ofron sigurimin nga aksidentet të provuar dhe 
testuar prej shumë vitesh me sigurimin e sipërmarrësit. 
Ju gjithashtu mund të siguroni anëtarët e familjes tuaj që 
punojnë në kompani (shih faqen 8).
Mund të gjeni më shumë informacion rreth sigurimit të 
sipërmarrësit nga “Suva” në www.suva.ch/fuv.

A jeni kontraktor i pavarur?

Shmangni boshllëqet në sigurime
Përpara se të bëni porosinë, zbuloni nëse kontraktuesi ka 
status të vetëpunësuar për aktivitetin përkatës. Detyrimi 
juaj për primet, kontributet dhe listën e pagave varet nga 
kjo. Vetëm punonjësit që nuk janë të vetëpunësuar kanë 
sigurim të detyrueshëm për aksidentet dhe ju duhet të 
llogarisni pagat e tyre.



Modeli “Suva” 
Katër shtyllat

“Suva” është më shumë se një 

kompani sigurimesh; ajo ndërthur 

parandalimin, sigurimin dhe 

rehabilitimin. 

 

 

 

 

“Suva” menaxhohet nga 

partnerë socialë. Përbërja e 

balancuar e Këshillit “Suva”, 

e përbërë nga përfaqësues të 

punëdhënësve, punëmarrësve 

dhe qeverisë federale, mundë-

son zgjidhje me bazë të gjerë 

dhe të qëndrueshme.

“Suva” ia kthen fitimet të sigu-

ruarve në formën e primeve më 

të ulëta. 

 

 

 

 

 

“Suva” është e pavarur dhe nuk 

merr fonde publike. 
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Sigurimi i sipërmarrësit të “Suva”

Si një sipërmarrës i vetëpunësuar, ju ofroni performancë të lartë 
për klientët tuaj çdo ditë. Një aksident ose një sëmundje profe- 
sionale mund të çojë në humbje të konsiderueshme. Me siguri-
min e sipërmarrësit të “Suva”, ju jeni të mbrojtur financiarisht nga 
pasojat e aksidenteve në punë dhe jashtë vendit të punës.

Këto janë avantazhet tuaja:
•	 prim fiks gjatë kohëzgjatjes së kontratës
•	 trajtim joburokratik dhe efikas të kërkesave
•	 pagesë direkte e shpenzimeve mjekësore
•	 mbështetje e hershme dhe gjithëpërfshirëse falë menaxhimit 

profesional të rasteve

Mund të gjeni më shumë informacion në 
www.suva.ch/fuv ose na telefononi (058 411 12 12).


